
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

368761, с. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел/факс: 8(87 236) 3-44-11; 3-41-76, E-mail:sstaIskrayon@e-dag.ru

« / 5 »  2022г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных 
без владельцев (из приюта) на территорию Сулейман-Стальского района

и утверждении перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о 
возврате животных без владельцев на прежние места их обитания

В соответствии с Федеральными законами от 14.07.2022 года№  269-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон "Об ответственном обращении 
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-Ф3 (ред. 
от 30.12.2021) «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района 
«Сулейман-Стальский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест, на которые запрещается воз­
вращать животных без владельцев.

2. Утвердить прилагаемый Перечень лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 
животных без владельцев.

3. Главам сельских поселений разработать и принять аналогичное 
постановление с указанием:

- перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без вла­
дельцев;

- перечень мест, на которые можно возвращать животных без владельцев 
в феду обитания;

- перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате живот­
ных без владельцев.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Кюринские 
известия» и на официальном сайте администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» и в информационно-телекоммуника-

mailto:sstaIskrayon@e-dag.ru


ционной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» Кахриманова З.Н.

С.Темирханов



Утвержден
постановлением главы 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 
от 2022 №

Перечень мест,
на которые запрещается возвращать животных без владельцев

1. Территории образовательных организаций, учреждений культуры, 
учреждений здравоохранения, учреждений социальной сферы.
2. Детские игровые площадки, спортивные площадки.
3. Места для проведения массовых мероприятий.
4. Общественные пространства (парки, скверы, площади и т.д.).
5. Территории кладбищ, мемориальных зон.
6. Территории, прилегающие к организациям общественного питания.
7. Территории розничных рынков.



Утвержден
постановлением главы 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 
от 2022 № f / f

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места обитания 

животных без владельцев

1. Г лавы администраций сельских поселений Сулейман-Стальского района.
2. Заместитель главы администрации муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» Кахриманов З.Н.- курирующий вопросы сельского 
хозяйства, начальник муниципального казённого учреждения «ЖКХ и 
Благоустройство» Абдулаев Т.А.
3. Начальник муниципального казённого учреждения «УСХП»
администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» 
Казиахмедов К.А.


